[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.02.2023 года № 91
р.п. Романовка

О внесении изменения в постановление
администрации Романовского
муниципального района

Саратовской области от 18.03.2021
года № 153
На основании Устава Романовского муниципального района Саратовской области и в целях укрепления на территории района  законности, правопорядка, защиты  прав и свобод граждан Романовского  муниципального района Саратовской области администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области  от 18.03.2021 года № 153 «Об  утверждении муниципальной программы  «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории Романовского муниципального района Саратовской области  на 2021-2023 годы» следующее изменение:

раздел 4. Программные мероприятия» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Романовского муниципального района Саратовской области romanovka.sarmo.ru.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

            Глава
муниципального района

     А.И. Щербаков

Приложение  к постановлению

администрации   Романовского

муниципального
района

Саратовской области

от 16.02.2023 года  №  91
«
4. Программные мероприятия

	№

п/п
	Раздел
	Исполнители
	Срок

исполне-ния
	Финансовые затраты (тыс.рублей)

	2021-2023 годы

	1
	2
	3
	4
	5

	Организационные мероприятия

	1
	Разработка мероприятий в сфере профилактики правонарушений
	Администрация Романовского муниципального района, администрации муниципальных образований (по согласованию), прокуратура Романовского  района(по согласованию)
	По мере

необходимости

	2
	Оказание содействия в трудоустройстве на постоянную работу граждан, освобожденных из мест лишения свободы, и обратившихся в ГКУ СО «ЦЗН Романовского района»
	Администрации муниципальных

образований (по согласованию), ГКУ СО «ЦЗН Романовского района» (по согласованию)
	2021 год

2022 год

2023 год

	3
	Проведение мониторинга досуга детей и на его основе обеспечение создания клубных формирований, спортивных секций, кружков, учебных курсов, работающих на бесплатной основе для определенных категорий граждан
	Управление образования  администрации Романовского муниципального района
	2021 год

2022 год

2023 год

	4
	Реализация комплексных мер по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности в форме добровольных народных дружин
	Администрация Романовского муниципального   района, администрации муниципальных образований по согласованию),

ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский»  (по согласованию)
	2021 год

2022 год

2023 год

	5
	Обеспечение стимулирования и информационного обеспечения добровольной сдачи оружия и боеприпасов, незаконно хранящихся у населения
	ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский»  (по согласованию)
	2021 год

2022 год

2023 год

	6
	Организация работы «Телефона доверия» (для лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации)
	ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский»  (по согласованию),  КДН и ЗП, Управление образования администрации Романовского муниципального района;  ГКУ СО «ЦЗН  Романовского района» (по согласованию), ГУЗ СО «Романовская РБ» (по согласованию)
	2021 год

2022 год

2023 год

	7.
	Обеспечение выполнения законодательства по найму жилья для выпускников интернатных учреждений и детских домов
	Отдел образования  администрации муниципального района
	2021 год

2022 год

2023 год

	8.
	Разработка мероприятий связанных с профилактикой рецедивной преступности
	Администрация Романовского муниципального района, администрации муниципальных образований (по согласованию), прокуратура Романовского  района(по согласованию)
	По мере

необходимости

	Воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений

	9
	Возрождение движения юных помощников полиции, юных инспекторов безопасности дорожного движения, секций и кружков по изучению уголовного и административного законодательства, правил дорожного движения
	Администрации муниципальных

образований (по согласованию), ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский»  (по согласованию),
	2021 год

2022 год

2023 год

	Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи

	10
	Организация и проведение мероприятий по  профилактике правонарушений среди несовершеннолетних
	ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский» (по согласованию),

КДН и ЗП администрации муниципального района
	2021 год

2022 год

2023 год

	11
	Организация и проведение в учреждениях образования декад по правовому просвещению детей и подростков, формированию правовой культуры населения
	Управление образования администрации Романовского муниципального района
	2021 год

2022 год

2023 год

	Профилактика правонарушений среди лиц, проповедующих экстремизм, подготавливающих и замышляющих

 совершение террористических актов

	12
	Организация информирования граждан о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания
	Администрации муниципальных

образований (по согласованию), ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский»  (по согласованию)
	2021 год

2022 год

2023 год

	Профилактика нарушения законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции

	13
	Организация сбор и обобщение информации о необходимом количестве привлечения трудовых мигрантов с целью упорядочения и легализации участия в трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без гражданства
	Администрации

муниципальных образований (по согласованию), ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский»  (по согласованию)
	2021 год

2022 год

2023 год

	Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков

	14
	Разработка системы мониторинга наркоситуации в муниципальных образовательных учреждениях Романовского района Саратовской области
	Управление  образования администрации Романовского муниципального района

	2021 год

2022 год

2023 год

	Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы

	15
	Организация работы по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы
	Администрации муниципальных

образований (по согласованию), ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский»  (по согласованию)
	2021 год

2022 год

2023 год

	16
	Обеспечение своевременного информирования органов местного самоуправления о лицах, освободившихся из мест лишения
	ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский»  (по согласованию)
	Ежемесячно

	17
	Определение Перечня базовых предприятий, организаций, учреждений, находящихся на территории Романовского муниципального района Саратовской области, на которых будут отбывать наказание осужденные к обязательным и исправительным работам
	Администрация Романовского муниципального района
	2021 год

2022 год

2023 год

	18
	Трудоустройство осужденных к исправительным работам, условно осужденных и лиц, освободившихся из мест лишения свободы в организациях, находящихся на территории Романовского муниципального района Саратовской области, входящих в перечень базовых предприятий, организаций, учреждений, находящихся на территории Романовского муниципального района Саратовской области, на которых будут отбывать наказание осужденные к обязательным и исправительным работам
	ГКУ СО «ЦЗН Романовского района» (по согласованию)
	2021 год

2022 год

2023 год

	Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах

	19
	Обеспечение работы комиссии по безопасности дорожного движения
	Администрация Романовского муниципального района
	2021 год

2022 год

2023 год

	20
	Организация работы добровольных народных дружин в Романовском муниципальном районе
	Администрация Романовского муниципального  района, администрации муниципальных образований (по согласованию), ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский»  (по согласованию)
	2021 год

2022 год

2023 год

	21
	Организация профилактических мероприятий, направленных на снижение алкоголизации общества
	Управление  образования администрации Романовского муниципального района

ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский»  (по согласованию) Администрация Романовского муниципального района
	2023 год

	Профилактика правонарушений на административных участках

	22
	Проведение целевых мероприятий в жилом секторе для укрепления связи участковых уполномоченных полиции с населением, повышение уровня доверия граждан к органам внутренних дел
	ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский»  (по согласованию)
	2021 год

2022 год

2023 год

	23
	Обеспечение ремонта служебных помещений для обеспечения деятельности подразделений органов внутренних дел
	Администрация Романовского муниципального района
	2023 год

	24
	Разработка и распространение среди населения памяток (листовок) о порядке действий при совершении в отношении них правонарушений
	Администрация Романовского муниципального района
	2021 год

2022 год

2023 год

	Администрации муниципальных

образований (по согласованию), ОП №1 МО МВД РФ «Балашов-ский»  (по согласованию)

	Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений

	25
	Создание и ведение банка данных о детях, нуждающихся в социальной помощи и медико-психологической поддержке
	КДН и ЗП, Управление образования администрации муниципального района;  ГКУ СО «ЦЗН Романовского района» (по согласованию);
	2021 год

2022 год

2023 год

	26
	Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, оказание им необходимой помощи в соответствии с индивидуальными программами социальной реабилитации
	ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский»  (по согласованию),   КДН и ЗП, Управление образования администрации муниципального района;  ГКУ СО «ЦЗН Романовского района» (по согласованию);  ГУЗ СО «Романовская РБ» (по согласованию)
	2021 год

2022 год

2023 год

	27
	Выявление фактов нарушения жилищных, трудовых и иных прав, свобод и законных интересов детей и подростков
	КДН и ЗП, Управление образования администрации муниципального района;  ГКУ СО «ЦЗН Романовского района» (по согласованию);
	2021 год

2022 год

2023 год

	28
	Осуществление рейдов в семьи находящиеся в социально-опасном положении
	Управление  образования администрации муниципального района
	2021 год

2022 год

2023 год ежемесячно

	ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский»  (по согласованию), КДН и ЗП администрации муниципального района;

  ГКУ СО «ЦЗН Романовского района» (по согласованию);

	29
	Создание условий для обеспечения занятости подростков путем организации молодежной биржи труда, трудоустройства школьников во внешкольный период
	Администрации муниципальных

образований (по согласованию), КДН и ЗП, Управление образования администрации муниципального района
	2021 год

2022 год

2023 год

	30
	Информирование граждан о способах и средствах правомерной защиты от преступных и иных посягательств путем проведения соответствующей разъяснительной работы в средствах массовой информации
	Администрация Романовского муниципального района
	Ежеквартально

	Администрации муниципальных

образований (по согласованию), ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский»  (по согласованию)

	31
	Проведение тематических публикаций статей по подростковой преступности, наркомании и токсикомании среди молодежи, детского дорожно-транспортного травматизма
	Администрация Романовского муниципального района
	Ежеквартально

	ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский»  (по согласованию)

	32
	Организация в средствах массовой информации пропаганды патриотизма, здорового образа жизни подростков и молодежи, их ориентацию на духовные ценности
	 Управление  образования  администрации муниципального района
	Ежеквартально

	33
	Показ обучающих фильмов на тему недопущения нарушений правил дорожного движения среди школьников
	Управление  образования  администрации муниципального района, отдел культуры и кино администрации муниципального района
	Ежеквартально

	34
	Проведение бесед с населением об ответственности за нарушения ПДД
	ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский»     (по согласованию)
	Ежеквартально на сходах граждан

	35
	Организация рейдов по выявлению водителей, управляющих транспортным средством в нетрезвом состоянии
	ОП №1 МО МВД РФ «Балашовский»     (по согласованию), ОГИБДД МО МВД РФ Балашовский  (по согласованию)
	2021 год

2022 год

2023 год

».